ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Молодежь города Обнинска»
за 2017 год
1. Результаты, достигнутые за 2017 год на основании индикаторов                Программы.
1.1. Отчет об исполнении целевых показателей (индикаторов) муниципальной                  программы «Молодежь города Обнинска» по итогам 2017 года
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значения
целевых
показателей
	Абсолютное
отклонение
	Относительное
отклонение, в
%
	Обоснование
отклонений
значений целевого
показателя за
отчетный период
(2017 год)

	
	
	план
на год
	отчет
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятие 1 «Организация мероприятий  для молодежи и поддержка молодежных инициатив»


	Индикатор 1
Количество молодежных инициативных проектов, направленных на социально-экономическое развитие города 


	ед.
	22
	43
	21
	95,4
	Увеличение социальной активности молодёжи. Расширение деятельности Общественных объединений города. Появление общественных движений  на базе ИАТЭ НИЯУ МИФИ : «Волонтёры медики Калужской области», Экологитческий отряд «Лотос».



	Индикатор 2
Количество молодых людей принимающих участие в добровольческой деятельности.

	чел.
	750
	2150
	1400
	186,6
	Увеличение социальной активности молодёжи. Расширение деятельности Общественных объединений города. Появление общественных движений  на базе ИАТЭ НИЯУ МИФИ : «Волонтёры медики Калужской области», Экологитческий отряд «Лотос».



	Индикатор 3
Количество молодых людей, в том числе и с ограниченными возможностями, участвующих в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных проектах, программах, конкурсах и мероприятиях.
	чел.
	60
	140
	80
	133,3
	Повышение интереса молодых людей к проводимым региональным, межрегиональным и всероссийским проектам, конкурсам и мероприятиям. А также участие делегации города Обнинска в 21 всемирном фестивале студентов и молодёжи в г.Сочи.

	Мероприятие 2 «Организация деятельности по реализации молодежной политики в городе»

	Индикатор 1
Количество мероприятий проведенных МБУ «ОМЦ»
	единиц
	23
	42
	19
	82,6
	С учетом организации текущей деятельности МБУ «ОМЦ»

	Индикатор 2
Количество молодежи, принимающей участие в мероприятиях организованных МБУ «ОМЦ»
	тыс.чел.
	13,9
	22,5
	8,6
	61,9
	В связи с увеличением общего количества мероприятий 


1.2. Реализация мероприятий Программы позволила:
1.2.1. Обеспечить поддержку всех 43 предложенных молодежных инициативных проектов. Огромное количество мероприятий реализовывается по инициативе молодёжи города. Общественная организация Обнинская городская организация Российский Союз Молодёжи организует мероприятия по патриотическому воспитанию молодёжи: информационно-просветительский проект «ПроОтечество», письма «Победы», акция «Спасибо за жизнь», социально патриотическая акция «Маршал победы», международный тест по истории великой отечественной войны, акция по вручения паспортов юным гражданам России «Мы граждане России» и многие другие. Так же они реализуют проекты по развитию личности и талантов молодёжи: школьная «Юниор-лиги КВН», городской турнир по дебатам «На высоте», танцевальный конкурс среди непрофессиональных школьных команд «Стартин», конкурс среди органов ученического самоуправления и многие другие.
Клуб скаутов-добровольцев «Журавлёнок» ведет деятельность по работе с молодыми инвалидами  из клуба «Радуга». Каждый год на территории ТРК «Триумф-плаза», силами волонтёров проводятся благотворительная ярмарка по сбору средств для реабилитационного центра «Доверие». Также ребята из этого объединения проводят для учащихся школ города краеведческие квесты на темы: «Обнинск город учёных», «Великая Отечественная война в Истории Обнинска» и другие. 
Экологическое добровольчество активно развивается на территории города. Отряд «Лотос» ИАТЭ НИЯУ МИФИ проводит мероприятия по сбору макулатуры, социально-экологические турниры «Зеленый десант», экодни в городском парке, лекции для учащихся на тему экологического просвещения и многие другие.
Калужское отделение «Волонтёров медиков», которое базируется на базе ИАТЭ НИЯУ МИФИ, хоть и появился сравнительно недавно, но уже достаточно активно проводит среди учащихся школ лекции на тему борьбы со СПИДом. 
Студенческих актив ИАТЭ НИЯУ МИФИ проводит на территории города различных мероприятия такие как: студенческих КВН, концерт-посвящение в студенты, молодежного фестиваля «Все флаги в гости к нам», в рамках праздничного концерта к Дню народного единства «Мы дети России» студенты-участники Всемирного Фестиваля Молодежи и Студентов 2017г. организовали флешмоб и многие другие.
Активно развиваются такие проекты как: «Навстречу друг к другу»,  «Центр молодежной журналистики», проведены VIII открытый фестиваль творчества молодежи «Ветер перемен», оказано содействие в проведении командного чемпионата по боулингу «Кубок Детского Жемчуга» среди школ города Обнинска. Одними из самых ярких событий этого года по инициативе молодёжи стали: благотворительный фестиваль детского творчества «Маркер», большой праздник «Музыкальное лето», научно-популярный лекторий «Курилка Гутенберга». Также было обеспечено участие молодых людей, в том числе и с ограниченными возможностями, в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных проектах, программах, конкурсах и мероприятиях: молодежный форум калужской области «Новый формат-2017», 21 Всемирный фестиваль студентов и молодежи в г.  Сочи, форум «Доброволец -2018», конкурс «Лидер 21века», федеральный проект «Мы вместе» и многие другие.
1.2.2. МБУ «ОМЦ»  в  2017 году организовало  42 молодежных мероприятия, количество участников которых более чем в 1,5 раза превысило запланированный показатель (22,5 тыс. человек против 13,9 тыс. человек).

Большой популярностью в молодежной среде пользуются мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, а также на профилактику деструктивных явлений в молодежной среде. Яркими событиями в 2017 году стали Зимний городской молодежный слет, Слет студенческой молодежи, Летний городской молодежный слет, весенний велопробег, вечерний велопробег,  рок-концерт «Рок-волна» и др.
Важную часть из проведенных мероприятий составляют направленные на содействие воспитанию патриотизма, повышение гражданской ответственности. Среди них -  акция «Бессмертный полк», молодежные акции «Спасибо за жизнь», «Георгиевская ленточка», участие молодежи в митингах, посвященных памятным датам в истории России и Калужской области. На базе МБУ «ОМЦ» 29 октября 2017 году состоялось открытие музея истории комсомола. Ведется активная работа по организации и проведению выставочных экспозиций и экскурсий по истории молодежных движений России в рамках мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи (в том числе, выставки и экскурсии "История комсомола-100 лет").
В 2017 году активно развивался проект «Общее дело». Ежеквартально проводилось анкетирование учащихся высших и средне-специальных учебных заведений города Обнинска, в рамках Всероссийской антинаркотической  акции «Сообщи, где торгуют смертью». Организован забег за здоровый образ жизни «Бежим вместе».
При содействии Обнинского молодежного центра (МБУ «ОМЦ») молодежь города принимает участие в областных и федеральных молодежных мероприятиях, таких как: Молодежный образовательный форум «Новый формат», конкурсы профессионального мастерства. Также молодежь города в этом году в составе 117 человек приняли участие в 21 всемирном фестивале молодежи и  студентов в г. Сочи. Проведен круглый стол по вопросам развития волонтерского движения с участниками Всемирного фестиваля молодежи и студентов 2017 года.  Организованы поездки молодежного актива города на Всероссийский форум добровольцев, ежегодную встречу с руководителями органов государственной власти Калужской области,  традиционную Новогоднюю встречу Губернатора с молодежью Калужской области.
В 2017 году на базе учреждения велась активная работа по развитию проектов «Важное дело» (развитие волонтерского движения) и образовательно-познавательного проекта «Я люблю Обнинск». Силами волонтеров проведен Новогодний праздник для участников клуба «Радуга». 
Значительная часть мероприятий в реализации молодежной политики уделяется работе с молодыми людьми с ограниченными возможностями здоровья, среди которых можно выделить: молодежный клуб «Радуга», действующий на базе отдела по работе с молодежью-инвалидами,  проект по социализации и адаптации молодых людей с ограниченными возможностями «Навстречу друг к другу». Для молодых людей с ограниченными возможностями ОМЦ проводятся праздничные мероприятия и концерты, организовываются выездные экскурсии: музей мусора «Му-Му», парк Берендеево царство и в Оружейную палату (г. Москва) и др.  С целью создания условий для развития талантливой молодежи-инвалидов 2 раза в месяц для молодых инвалидов организованы выездные уроки живописи в музее истории города Боровска. На протяжении года молодые инвалиды принимали участие в городских и областных спортивных соревнованиях по плаванию, настольному теннису, бочче. 
Всего с участием МБУ «ОМЦ в 2017 году проведено  более 85 молодежных мероприятий. Среди них имеются как традиционные молодежные мероприятия, так и мероприятия, организованные по инициативе молодежной общественности.
2. На ход реализации Программы оказали влияние ряд факторов.
1) Увеличение социальной активности молодежи.
2) Расширение деятельности общественных объединений.
3) Появление новых добровольческих движений.
4) Увеличение консультационной поддержки сотрудниками МБУ «ОМЦ» молодёжных инициатив.
5) Информационная поддержка деятельности МБУ «ОМЦ».
6) Обеспечение межведомственного взаимодействия с учреждениями общего образования, учреждениями культуры и спорта, общественными организациями.
3. Данные об использовании средств федерального, областного и средств бюджета города, направленных на реализацию Программы
3.1. Сводная таблица финансирования
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. руб.
	

	
	План 
	Факт 
	% исполнения

	Бюджет города
	6994,0
	6942,8
	  99,3

	Федеральный бюджет
	0
	0
	

	Областной бюджет
	0
	0
	

	Итого 
	6994,0
	6942,8
	  99,3


3.2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы «Молодежь города Обнинска» за 2017год
	№№ мероприятий
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители, участники

	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств (тыс. руб.)
	Причины отклонения


	
	
	
	всего
	в том числе по источникам
	

	
	
	
	
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	местный бюджет
	

	
	
	
	план
на год
	кассовые
расходы
	%
	план
на год
	кассовые
расходы
	план
на год
	кассовые
расходы
	план
на год
	кассовые
расходы
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Мероприятие 1: Организация мероприятий  для молодежи и поддержка молодежных инициатив
	МКУ «УКиМП г. Обнинска», Отдел по делам молодежи УКиМП г. Обнинска, МБУ «ОМЦ»
	600,0
	600,0
	100
	0
	0
	0
	0
	600,0
	600,0
	

	2.
	Мероприятие 2: Организация деятельности по реализации молодежной политики в городе
	МКУ «УКиМП г. Обнинска», Отдел по делам молодежи УКиМП г. Обнинска, МБУ «ОМЦ»
	6394,0
	6342,8
	99,2
	0
	0
	0
	0
	6394,0
	6342,8
	Экономия по  энергоресурсам  


4. Перечень не выполненных в установленные сроки мероприятий с             указанием причин невыполнения.
Все мероприятия Программы выполнены в полном объеме. 
5. Информация о внесенных изменениях в Программу с кратким             обоснованием этих решений.
5.1. Постановлением 10.04.2017 № 524-п в Программу внесены изменения, связанные с изменением объемов финансирования в сторону уменьшения на основании решения Обнинского городского Собрания от 13.12.2016 № 01-23 «О бюджете города Обнинска на 2017 год» (ред. От 26.12.2017). Значения индикаторов не корректировались.
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Молодежь города Обнинска» за 2017 год 
	 
	Наименование мероприятия / целевого показателя (индикатора)
	Вес
мероприятия
	Весовой 
коэффициент индикатора 
	Единица изм.
	Значения целевых 
показателей (индикаторов)
	Частный 
показатель 
эффективности
	Комплексный  показатель 
эффективности

	
	
	
	
	
	плановое значение
	фактическое значение
	
	

	1
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Мероприятие 1: Организация мероприятий  для молодежи и поддержка молодежных инициатив
	0,086
	х
	тыс. руб.
	600,0
	600,0
	х
	1,000

	 
	Индикатор 1: Количество молодежных инициативных проектов, направленных на социально-экономическое развитие города
	
	0,5
	ед.
	22
	43
	1,954
	

	 
	Индикатор 2: Количество молодых людей принимающих участие в добровольческой деятельности
	
	0,25
	чел.
	750
	2150
	2,866
	

	 
	Индикатор 3: Количество молодых людей, в том числе и с ограниченными возможностями,  в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных проектах, программах, конкурсах и мероприятиях 
	
	0,25
	чел.
	60
	140
	2,333
	

	 
	К1 = 0,5*1,954+0,25*2,866+0,25*2,333 = 0,977+0,716+0,583 = 2,276 (≥ 1)  К1 = 1
	

	2
	Мероприятие 2:  Организация деятельности по реализации молодежной политики в городе
	0,914
	х
	тыс. руб.
	6394,0
	6342,8
	х
	1,000

	 
	Индикатор 1:  Количество мероприятий проведенных МБУ «ОМЦ»
	
	0,5
	ед.
	23
	42
	1,826
	

	 
	Индикатор 2: Количество молодежи , принимающей участие в мероприятиях организованных МБУ «ОМЦ»
	
	0,5
	тыс. чел.
	13,9
	22,5
	1,619
	

	 
	К2 = 0,5*1,826+0,5*1,619  = 0,913+0,809 = 1,722 (≥ 1)  К2 = 1
	

	 
	Интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы 
	И = 0,086*1+0,914*1 = 1
	1,000


